MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA -

CEFET/RJ

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA ITAGUAÍ (UNED ITAGUAÍ)

OFÍCIO Nº 03/2025/COMISSÃO ELEITORAL-IT

Itaguaí, 30 de setembro de 2025
À Comunidade Acadêmica da Uned Itaguaí

Assunto: Divulgação da apuração dos votos e resultado da eleição para o

cargo de Diretor(a) de Unidade Descentralizada do CEFET/RJ - Uned

Itaguaí

Prezados(as),

A Comissão Eleitoral Local da Uned Itaguaí, em conformidade com o Capítulo VI

do Regulamento do Processo Eleitoral, aprovado pelo Conselho Diretor do

CEFET/RJ em sua 3ª sessão ordinária, realizada em 23 de maio de 2025,

considerando o total de 99 servidores e 928 discentes aptos ao voto, torna

público o resultado da apuração da votação realizada entre as 10h do dia 29 de

setembro de 2025 e as 17h do dia 30 de setembro de 2025:

O índice percentual de votação é calculado conforme o Art. 25 do Regulamento,

considerando uma soma ponderada: os votos válidos do segmento de

servidores têm peso de 2/3 e os votos válidos do segmento de discentes

têm peso de 1/3. De acordo com o Art. 21, § 1º, votos em branco ou nulos

não entram no cálculo.

Nesta eleição, houve apenas um candidato inscrito e homologado, o Prof. Daduí

Cordeiro Guerrieri, que recebeu todos os votos válidos. Assim, alcançou o índice

percentual de 45,4% e foi declarado eleito pela comunidade acadêmica para o

cargo de Diretor da Uned Itaguaí.

Candidato
Votos

Válidos -
Servidores

Votos
Brancos e

Nulos -
Servidores

Votos
Válidos -
Discentes

Votos
Brancos
e Nulos -
Discentes

Índice
Percentual

Daduí
Cordeiro
Guerrieri

64  5 64 15 45,4%

 Rodovia Mário Covas, lote J2, quadra J - Distrito Industrial de Itaguaí – Itaguaí/RJ -

CEP: 23812-101

Tel./Fax: (21) 2700-7800

E-mail: eleicao.it@cefet-rj.br - www.cefet-rj.br

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral Local

Rulvoney Pereira da Silva Júnior- SIAPE 2209040 - Presidente da Comissão

Haron Calegari Fanticelli - SIAPE 1310251

Raphael José Elino da Silveira - SIAPE 2304978

Wagner do Carmo Guimarães - SIAPE 1126404

André Lucas Antunes dos Santos - Matrícula 2511791LOGIT

Tamiris de Carvalho - Matrícula 2011735GPRO

mailto:eleicao.it@cefet-rj.br
http://www.cefet-rj.br/

		2025-09-30T19:06:16-0300